关于《电子印章管理办法（征求意见稿）》

的说明

现就《电子印章管理办法（征求意见稿）》（以下简称“《办法》”）作如下说明。
一、制定必要性
随着数字中国建设深入推进，电子印章在政务活动和经济社会数字化发展中的应用日益广泛。通过制定《办法》，规范和加强电子印章管理，推动电子印章深化应用，为构建数字时代信任体系夯实基础，有助于进一步提升政务运行效能，促进营商环境优化和全国统一大市场建设，赋能中国式现代化建设。
二、制定过程

国家密码管理局会同有关部门经过深入研究论证、反复修改完善，于2024年10月形成征求意见稿，面向各地区各有关部门征求意见，开展有关评估和审查工作。根据征求意见、评估和审查情况，对征求意见稿作了进一步修改完善，形成公开征求意见稿。

三、制定思路

一是坚持问题导向。围绕电子印章的内涵定义、法律效力、管理主体、管理责任、管理环节等方面的关键问题，特别是电子印章跨地区跨部门互信互认等难点问题，从制度设计上提出解决问题、促进发展的措施，推动电子印章规范管理、广泛应用。
二是坚持系统观念。综合考虑国家和地方在相关领域电子印章管理、系统建设等方面的现有基础，做好与电子签名、密码、数据安全、实物印章等方面法律法规的贯通衔接，推动电子印章管理与相关领域工作统筹发展。

三是坚持守正创新。遵循密码、电子签名等法律法规，结合实物印章制发授权规则，借鉴电子印章管理实践经验，把握数字时代电子文件泛在化应用趋势，创新设计务实管用的电子印章管理政策制度，更好适应数字化发展要求。

四、主要内容

《办法》围绕规范政务活动及相关社会化服务领域电子印章管理工作，重点明确电子印章法律效力、管理主体、管理要求和互信互认等方面内容，共8章38条。
（一）第一章“总则”，明确“管什么”。规定《办法》立法目的和依据，以及电子印章的定义、适用范围、管理原则、法律效力等。
（二）第二章“管理和服务主体”，明确“谁来管”。规定国家密码管理局、国务院办公厅、工业和信息化部以及公安机关、地方密码管理部门在电子印章管理方面的职责；明确了各地区各部门的电子印章管理要求；规范电子认证服务提供者的基本要求。

（三）第三至五章对电子印章管理的关键环节和互信互认要求进行规定，明确“怎么管”。规定电子印章的申请、制作、备案、注销，以及相关技术实施、信息保存等要求；规定电子印章使用管理要求，以及电子签章、签章验证等具体要求；规定电子印章互信互认相关要求。

（四）第六章“安全管理”，明确“怎么保障安全”。规定电子印章管理全过程的信息保护要求，以及相关信息系统建设、使用、运行维护的安全管理要求。

（五）第七章“违法违规责任”，明确“违法违规怎么处理”。依据《电子签名法》等法律法规，明确委托承担电子印章制作、备案等工作的单位和电子认证服务，以及相关主体涉及电子印章的有关违法情形和处罚要求。

（六）第八章“附则”，解释了有关重要术语，规定单位（组织）内部、涉密领域，以及其他国家机关等方面电子印章管理要求，明确《办法》解释权归属、施行日期等内容。